https://andira.eloweb.net/portaltransparencia/1/licitacoes

Publicado por:
Stephanie Dos Santos Papini Souza

Código Identificador:801F0644

GABINETE DA PREFEITA
DECRETO Nº. 11.026 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025

Dispõe sobre autorização para Abertura de Crédito 
Adicional Especial no valor de R$ 211.594,88 
(duzentos e onze mil quinhentos e noventa e quatro 
reais e oitenta e oito centavos). Autorizado pela Lei 
nº 4.003 de 16 de dezembro de 2025

EDNYRA APARECIDA SANCHES BUENO DE GODOY 
FERREIRA, Prefeita Municipal de Andirá, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são atribuídas por Lei,

D E C R E T A :

[...]

3.3.90.30.00.00.1151 MATERIAL DE CONSUMO 28.478,46

Art. 2° - Os recursos para abertura de Crédito Adicional Especial de 
que trata esta lei serão resultantes do Excesso de Arrecadação da 
Fonte 1151 - Transferências do FUNDEB - Complementação da 
União - ETI - máximo de 30%, no valor de R$ 63.478,46 (sessenta e 
três mil quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta e seis centavos) 
e do cancelamento das seguintes dotações orçamentárias:

05. SEC. MUL. DE EDUCAÇÃO

002. DEPARTAMENTO DE ENSINO

2.022. Manter as Escolas Municipais Fundeb

3.3.90.30.00.00.1150 MATERIAL DE CONSUMO 54.000,00

3.3.90.39.00.00.1150 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 18.000,00

[...]

obrigação de pagamento, pelo produto não ter sido entregue e/ou 
serviço não ter sido prestado.

Considerando que houve supressão no contrato 93/2024 da empresa 
M C RONQUI CONSTRUTORA LTDA

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica a Prefeitura Municipal de Andirá autorizado a cancelar 
o valor de R$ 15.094,74 (quinze mil e noventa e quatro reais e 
setenta e quatro centavos), referente empenho do exercício de 2024, 
conforme abaixo:

EMPENHO CREDOR FONTE CANCELAR

9081 2024 M C RONQUI CONSTRUTORA LTDA 3016 15.094,74

TOTAL 15.094,74

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,

[...]

O presente termo aditivo tem por objeto - Dilatação do Prazo de 
Vigência por 12 (doze) meses, contados a partir de 16/12/2025 e 
término em 15/12/2026, com fundamento no Art. 84 da Lei 
14.133/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR
O presente termo aditivo tem por objeto Reajuste de Valores, na 
importância de R$ 67.820,00 (sessenta e sete mil oitocentos e vinte 
reais), com fundamento no Art. 84 da Lei 14.133/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA DA ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA
Os valores deste instrumento foram ajustados conforme a variação do 
IPCA (4,68%), a partir da data da proposta, aplicando-se o percentual 
acumulado no período.

[...]

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO PICK UP 
CABINE DUPLA 0KM, PROVENIENTES DO CONVÊNIO Nº 
1280/2025-SECID, ATENDENDO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

VALOR: Pela prestação do serviço o (a) CONTRATADO (A) 
receberá o valor de R$ 126.980,00 (cento e vinte e seis mil, 
novecentos e oitenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 
16/12/2025 a 15/12/2026.

DATA: 16.12.2025.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 065/2025

ASSINATURAS:

EDNYRA APARECIDA SANCHES BUENO DE GODOY
FERREIRA
Prefeita Municipal

MARIANA GHELEN DINIZ 
Representante Legal